COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   N°            D E  2011

( do Sr. Rogério Marinho )

Solicita que seja realizada Reunião de
Audiência Pública com a presença do
Ministério da Educação (MEC) para
apresentação e discussão sobre o
diagnóstico que orientou a definição das 20
metas do Plano Nacional de Educação
(PNE) de que trata o Projeto de Lei nº
8.035, de 2010, desdobrados por unidades
da Federação, sempre que possível.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do
Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as providências
necessárias à realização de Reunião de Audiência Pública com a presença do
Ministério da Educação (MEC) para apresentação e discussão sobre o
diagnóstico que orientou a definição das 20 metas do Plano Nacional de
Educação (PNE) de que trata o Projeto de Lei nº 8.035, de 2010, desdobrados
por unidades da Federação, sempre que possível.

JUSTIFICAÇÃO

  O Plano Nacional de Educação (PNE) para o decênio 2011-2020,
fundamenta-se numa estrutura baseada no tripé “diagnóstico – diretrizes –
metas”, aplicado nas diversas etapas e modalidades da educação.  Nesse
sentido, o conhecimento do diagnóstico que norteou a elaboração das

diretrizes e metas para o decênio 2011-2020 é de suma importância para que o
plano seja entendido pelo Congresso Nacional.

 Neste contexto, a Lei nº 10.172, de 2001, que instituiu o Plano

Nacional de Educação (PNE) para o período de 2001 a 2010, chega ao fim.
Conhecer então, os resultados educacionais alcançados e nossos problemas
qualitativos e quantitativos é de fundamental importância para conhecermos o
novo PNE.

 Os planos nacionais são fundamentados no art. 214 da

Constituição Federal, são baseados em amplos diagnósticos da realidade
educacional do País.

 Há necessidade de compreendermos nossos resultados

qualitativos e quantitativos para que os Parlamentares tenham entendimento da
situação atual e compreensão dos propósitos do novo plano nacional de
educação.

   Sala das Comissões, em        de  março de 2011.

      Deputado Rogério Marinho